aut. de hered. & sal. sic istae nobilissimæ dansæ non permittunt quenquam viuere in dolore, in tristitia, nec in melancholia: imò semper reddunt hominem incundum, hilarum & gaudentem. Quare impræsentiarum, huic scientiæ diligenter nauare: & si quicquam incultum, nuda ac ignarum laborauerimus, hoc non ignorantia, sed huius scientiæ difficultati adscribendum censeatis. Etenim quæ maximè difficultia sunt, solent interpres, sermone trito ac penè vulgari declarare, ne quod ignotum & obscurum est, ignarius & obscurius reddere videantur: inquit tamen etiam Glos. in l. consentaneum, C. quomodo & quando index quod humanum est peccare: sed diabolicum est perfenerare: & est text in l. iij. ff. si quid au- sem. C. de vere, iur. enuclean. quod in omnibus benedicere, & in nullo inclaudicare posse est diuinis mto. quæna humanitatis. Valete.

NARRATIO.

OMnis quæ à ratione suscitatur de ali-
qua re institutio, debet à definitione
proficieti, ut intelligatur quid sit id de quo
disputatur. Ita inquit Tullius, Romani elo-
quij maximus author, offic. lib. i. & ita
femit Iurisconsultus in l. i. ff. si cer. per.
Licet tamen omnis definitio in iure sit pe-
riculosa, l. omnis definitio, ff. de re. iu.
deo ut nulli Doctores bassæ dansæ defini-
tionem aggredi hastenus fuerint ausi, ego
tamen inter Doctores dansantes minimus,
dabo definitionem, quæ indicio Doctorum
citra-montanorum & ultra-montanorum,
non erit periculosa, imò tuta: quod non
erit mirum propter gl. in l. Gallus, ff. de li-
ber. & posthum. quæ dicit, *quando iuniores
tanquam perspicaciores*. Quare volente Deo, ad
dictam definitionem ipsius dansæ me con-
uerto.

QVID SIT DANSÆ.

QVid est dansæ? Est vna grossissima con-
solatio, quam prendunt bragardi ho-
mines cum bellis garis sine mulieribus
dansando, chorisando, syringando, balando,

de corpore gayo & frisco, quando mene-
stius, carlamarius, flutarius, juglarius,
tamborinarius, bassas & hautes danas, tor-
diones, branlos, martingalas & alias sautas
rellas tocac, siblat, carlamuat, sifrat, tam-
borinat, harpat, rebeccat, floutac, ioudat,
organat, cantat de gorgia, de carlamusa
clara, de carlamusa turda, de fluta de tri-
bus partusis, de fistro, de rebeco, de l'harpa, de
lobotlo, de dolayna, de calamia, de trumpetiss,
de corneto, de clauerio, de organis, de ei-
pinera lola, de cistro lolo, de elpineta or-
ganisata, de manicordio, de eſearcherio, de
chipachaplo, de fonfonia, de calamela, de
focabotis, de viola, de guitarra, de leudo,
de clauicordio, de sauterio, de tamborino,
de tambalis, de cimbis, de coro, de clavio-
lo: & sic de aliis instrumentis, si qua sunt fi-
milia per totam rubricam. ff. & C. de fide in-
strumentorum.

DEFINITIO DANSÆ.

DEclaro istam definitiōnem. Dixi quod
dansæ est vna grossissima consolatio,
quam prendunt homines dansando cum
bellis garlis, intellige quando dansamus à
l'vianâ de Fransa & de Prouensa: nam in
enīibus partibus Francie, & Prouencie,

homines dansant publicè in domibus, in
plateis, & per carrerias, simul cum mulieri-
bus, tenendo eas per manum. Sed in Hispania
& in Italia, vbi sunt homines multum
jalosi sive zelotypi, homines nunquam, aut
rariamē dansant cum mulieribus: sed ho-
mines soli cum hominibus dansant: la qualis
causa est vna grossissima truffa & begerria,
anno (quod est peius,) puellæ nobiles & de
estofia, quæ non sunt maritare, quasi nunquam
exiunt extra domum. O beata Francia! o bra-
gadissima Prouencia! quæ est patria plena
bonitatem, castitate, & sanctitate, & ideo quia est
paysus sanctissimus, plenus bonis gentibus,
plures sancti & sanctæ voluerunt habitare in
nostra prouincia; & primò sancta Anna ma-
ter Virginis Mariae, & est in ciuitate Aten-
si. Secundò Maria Iacobi & Salome forores
Virginis Mariae, quæ sunt in ciuitate dicta,
Laimarios, iuxta mare positæ. Item dina Ma-
ria Magdalena quæ est reverata honorificè
in ciuitate de sancto Maximino; vbi
est etiam vna ampula plena de sanguine
Iesu Christi, quem in die Veneris sancta,
videbis perfectè rubrum. Item Sanctus
Lazarus est reveratus in triumphatissi-
ma ciuitate Massiliensi: item sancta Mar-
tha, quæ est reverata multum iiquissimè
in ciuitate Tharasconensi. Item, caput

beati Antonij, quod singulis diebus facit magna miracula, & est reveratum in magnifica ciuitate Arelatensi: & sunt plures alij landi in nostra Prouencia quos hic, causa breuitatis, praetermitto.

INTENTIO ARENAE.

Item declaro: Dixi quod dansa est grossissima consolatio, quam prendunt homines dansando cum mulieribus: non intelligas, quod homines capiant voluptatem & solatium propter puellas, nec puellæ propter homines, cogitando ad incarnationem, quia esset peccatum, sed intellige, quod capiant consolationem & gaudium propter alacritatem & allegriam, sive melodiam soni, quem facit flauta & carlamus, quando tocantur & siblantur: nam quemadmodum bonum virum purum iustificat cor hominis. Ut dicit glo. in 1. ff. de peric. & commod. rei vendit. gaya dansa est alegria & iustificat corda hominum. Et dansa de se sola non est mala nec prohibita, prout videmus singulis diebus de facto; immo est consuetudo praescripta inter gentes: nam populus vius est bona fide chorœis sive danis teto tempore, de quo non extat memoria hominum in contrarium, & talis consuetudo vim legis obtinet,

textus in 1. patag. ibi. Vetustate in legis obtinere, ff. de aqua pluvia arcenda cum simili. Sed si dansando cum mulieribus cogites ad malum, erit peccatum, & illud non erit de materia dansandi sive chorandi, sed extra materiam: nam sicut ars Notariatus facta prout debet, debet fieri, est bona & approbata, ita quando Notarius committit falsitatem, est mala & prohibita. & illud non dicitur de arte Notariatus, sed extra artem. Ita ars Apothecariatus est bona, quando est facta prout debet fieri. Sed quando Apothecarius fraudat medicinam, ponendo unam drogam pro alia, putè falsè qui pro quo, illa tromperia vel falsitas, non dicitur de arte medicinæ nec Apothecarius, sed extra artem; & sic est de dansis & de aliis artibus. Nam si danses cum bellis puellis, & cogites ad malum, & continues in illa mala cogitatione, peccas, & Dominus Christus te corrouflat: sed si non cogites ad malum, vel non continues in illa cogitatione quam primo habuisti, non peccas, quia quandoque animus inuitus polluit prauis cogitationibus, quia primi motus non sunt in potestate hominis: & secundum sacram Scripturam, & secundum ius Canonicum & Civile est permisum unicusque respicere bellas sceminas & garfas, &

dummodo reddat humiles gratias omnipotenti Deo, qui fecerit tam bellas creature, & ita ego facio cum respicio eas oculo charitino, de drito & de trauerlo, sicut conscientia mordet.

REVERENDISSIMO

IN CHRISTO PATRI

Domino meo Bartholomaeo Portali, Troianensi Episcopo, Lugdunensique Suffraganeo, Nouellas de guerra Romana, & pluribus aliis gentilissimis.

ANTONIUS DE ARENA mandat.

O Deus omnipotens, fortunata quando tuabis?

Quae fuit in guerra nunc inimica nulli.
Perdere garris omnes fecitque canallos.
In campo Roma, quando batalla fuit.
Atque ego pensabam personam perdere charam:

Sed bene gardauit tunc mea membra Deus.
Nam Christum Dominum de grande corde precebam.

Et sanctani Maurem forinier atque suam,
Omnes & sanctos & sanctas de paradyfo:
Grandes deuotus atque fidelis eram.
Dum timet unus homo, quod mors non occidat ipsum,

18 DE GVERRA

Sanctus sanctus adestr. respiciendo Drum.
 Passato la malo, post è gabaro lo scatto,
 Non curat nimium rufus amare Deum.
 De tali guerra non escapare potebam.
 Et mili de morte grada p'adra fuit.
 Pou pou, bombardes de rota parte perabant.
 Dicibus, nigrus ille diabulus erat.
 Tif ras tof & tif dum La bombarda bisognat.
 Garda las gambas, ne iù i blesso e sot.
 In terram milleos romanes iumb'e videbamus
 Testas & brasse, arque volare pedes.
 Non esparigebamus villos de morte ferire:
 Quem non blesso lano, ille beatus erat.
 A l'allungà l'allaut, semper erumpere sonabat.
 Coragium cunctis grande tocando dabant.
 Et tuba terriviti sonis tarantara parlava.
 A lata tri-lato-ta dan-dara tar-la-rla.
 Arque tabassabam per campum i' impetu plura.
 Siblabam etiam plurima figura bene.
 Contra Romanam vidam tunc fortè frapabant.
 Arcubusando torda bugada fuit.
 Semblabatque caues mastinos arque leones
 Quum propriez denuncie erupbiare solent.
 Sed nos de Roma nullum rebus autem illos
 In prima suria, Roma batimt eos.
 Ascere leuavit eis tunc estendardia quinque.
 Et tulit ad castrum sed traxinavit ea.
 Non rite i' costi sum habuerunt mille ribaldi,
 Mille earentem ipse manit ego.

ROMANA.

19

Et contra ipsos artillaria nostra tirabat,
 Bombardando rincava et eos.
 Nunquam mancabant mille os de morte ferire.
 Omnes combatunt respiendi nihil.
 Et costas duras multum expossimus illis,
 Corporibus neoris terra cuberta fuit.
 Grandis battaglia per gemitus si que visagios
 Fecimus, et vistans forte fogare suam.
 Fortiter & resiliam, misericordia macanimus illis.
 Copos de pedibus mille dabamus eis.
 Et suis in terram combasit tunc Capitanus.
 Una sacra linea grossa tuauit eum.
 Extra lo Tlorum valde aplauimus illos.
 Lo mortolagium dicere nemo potest.
 Nos semel in futram totos boceamus illos.
 Atque ecce si Roma putabat eos.
 O maledicta dies! dum se fortuna reversar.
 Ade profundi, usque menare sole.
 Si fortuna volet fies de Consule Rhetor.
 Et si sis pauper, ipse beatus eris.
 Te fortuna Deum facimus, calique locamus.
 Ad placitum semper perficiens omne tuum.
 Sic volo, sic imbeo, sic pro ratione volumus.
 Tu dixi, quando la tua testa faga.
 Gasti Romam, in defortuna rivalda.
 Contra rasonem abominata fuit.
 Intravit Romanum per fortam mille ribaldi,
 Per certe qui paucis tunc volvere viris.
 (Credet apellatos monachos, non nisi que necabat)

Testiculus etiam guerra copabat eis.
 Sed bene debebat etiam transtulare priapum.
 Bellas garsetas nocte dieque teneant.
 Et totam Romanum robbabant atque pillaabant:
 (Credo) robauerunt omnia templa Dei.
 Atque cruces, calices, sancti Petri queque capam.
 Pace reliquias, omnia sacra sumi.
 Tunc ibi vidisses reremnum mille ribaldoz.
 Nestram quarentes ensi copare gulam.
 Quare ad Castellum Sant' Angi me reiunans.
 Fortissimi vidi quando venire malam.
 Credet nulli, valde fuit id miserabile visu.
 Nam per borrellos Roma pillaata fuit.
 Despicella mit tercentum mille donsellas.
 Federunt curdie (crede) volare rapum.
 Tarabistabant fillas terribile foris.
 De bishocardu maxima guerrajuit.
 Mal bene li faciat paulardis atque ribaldis.
 Illis dicitur queso, la mala pesta Deus.
 Tunc erat in castro multum gaillardabrigata
 Nataque Rosa dominus Papagus sanctus erat.
 Ramis gardahat tunc puras saginas ille.
 Qui defensauit Massiliamque branam.
 Et semper semper clamabat Francia vivat.
 Omnes vincemus spero, iuvante Doo.
 Post contra Castrum fuit & fortuna renversa.
 Appunt amictum prender e forsa fuit.
 Forsa fuit nobis uicem dimicere Romanum.
 Videl traysonem Franca venire malam.

Ad bagas saluas & tunc sororimius omnes.
 Et milites flebat Roma benigna suos.
 In Castro sanctus sed rure lo Papa remansit.
 Qui male tralatus pauperiisque fuis.
 Quis mala Romanis dederit Hispanica guerra.
 Nulla unquam posse Misericordia referre sibi.
 Papam fecerunt arransinare ribaldi.
 Espressa velii colla diabolus eis.
 Et priserium rennerunt tempore longo.
 Post perdonare est ipse coactus eis.
 La mala bossa, precor, et nes estrangler ad unum
 Et malus adueniar lo capo sanguis eis.
 Si Deus ad celum se presto non retrassu.
 Per prisoneium credere Pilatus erat.
 Tunc per colatum pensabam prendere Christum
 Id per consilium passaveratque suum.
 Sed Deus ad celum confessim se retrauit:
 Bombardes viuit quando tirare malas
 Escalam calis rufum deponere iussit,
 Sursum montare, ne nula turba queat:
 Sed quia macraruim Dominum deprendere Christum.
 Coperum rufsu vicarium lo suum.
 Lemo cunctus gradu semper Christus mala punie.
 Is sine defectu credo pagabit eos.
 Si fabiisseta quam saussam la guerra donat.
 Nun la irrotuisse nunc tibi iuro Deum:
 Per testam si apas, per gambas, omnia rumpit,
 Atque tuas gentes, respiciendo nubil.

DE GUERRA

A pede tornati mesquinus tunc sine lanza.
 Periorum bigot paupera guerra fuit.
 Ad parvam cornu meam me fecit egestas.
 Nam miser & pauper, arque bellus eram &
 Num denarium non me trainare videtam.
 Espedassamus & quasi nudus eram.
 Facti usque fui multum & lassis veniendo.
 Inflatusque natos semper habendo pedes.
 Me astrossabant veniendo sepe tacant.
 Certeando corpus fornicer omne meum:
 Et milia per seiam donabam bastonias.
 Quod mihi gravabat & male soror fuit:
 Oy sy, contabam los eos quando pillabam,
 Sed nostrum semper pievile casum erat.
 Et non audiebam de lingua dicere monum.
 Quamvis barratas tunc mihi mille darent.
 Plus mili dicobant, se ransanabus arena?
 Aut eris à colla testa copar tuo.
 Tu pensare pores si te confonia mordet.
 O qualis curism tunc remenabar ego?
 Omnia credo bona pro resquiar la morem.
 Omnis homo donat plaudiendo nihil.
 Sic ego feci, tunc totum credo: dedicem
 Nihilum lo pessus mortis amarus inest.
 Post me laussabant cimicil trobare valebant:
 Sensa denariis bursa semper erat.
 Tunc per amicos ibam, in demandando tua vita,
 Me prouferem, quid nihil fors fuit.
 Parlata bene, mescolando mendacia veris,

ROMANA.

Ut possem fructus veniri cabere mei.
 Piccas quis docuit nominum parlare parolas?
 Venie & formandas, dum habeas ipse famem.
 Et mihi tunc populus rotus pendebat ab ore,
 Quando racomandam tristia facta mihi.
 Quicquid ait omnes, in entro iudicat omnes
 Spes mea parlando vivere sola fuit.
 Virtus regno est meritis acquirere amicos.
 Fac bene si possis omnibus ipse viis.
 Numquam perdantur seruire facta probato.
 Reddis como gratus labore facta sibi.
 Mones immobiles nunquam scilicet acommodari.
 Se incommodi homines, quandoque rite vides.
 Grandas vicinias sed non in obire valebant.
 Est fide de Christo perditus omnis amor.
 Tunc ieiunari per forsam mille migadas:
 Ut lupus in campis tunc afamatus eram.
 Tempore felice, mulos numerabis amicos.
 Si forsan poris, nullus amicus erit.
 Ille bonus adest, riquestas qui tenet amplias.
 Pauperam gentem necno videre posset.
 Pro lucro ibi pone diem quicunque laboras.
 Fauco d'argentis est dolor impareillus.
 Prendere mi in casa quibus de nocte volebat,
 Por las carterias sepe cubile fuis.
 Friscus eram, non transblando corpore multum.
 Frigidus glacie pectus amans erat.
 Oy mater de Christo anni la nocte oridibam.
 Frigore de grande mane gelatus eram.

24 DE GUERRA

Omnia passari sicut unc tormenta laborum.
 Infinita mala bac rati guerra dedit.
 Jurabam semper, nunquam me guerra temebit.
 Escapare semel si die a vita potest.
 Senz a memiri; vobis hic pradico verum.
 Fort male contentus al reuenire sui.
 Sea rursus soci tornando de là les montes.
 Prendendo pagata Rege dedante bonam.
 Ac de sua ciuitate in sermonando la testa am.
 Propositi facient vertere verbabo num.
 Despachatus como facios despachiat omnes,
 Tunc inuenies facile pro faciendo malum.
 Sic magis ad guerrata tae aduenturare phau.
 Meque remontare mens tua semper erat:
 Et cum Lamreco domino post me solius,
 De ioto campo qui capitamus erat
 Delà los menes ierium marchauimus omnes,
 In tali guerra genta brigata fuit.
 Ipse cavallerius per campum me rigol abam,
 Genit galaudus semper arena fuit.
 Gendarmeria bragan per payso rezalo ando.
 Creindere se faciunt ut focus atque focus.
 Bruegiant iurant ame passant, sapè que frapan.
 Es paupræ gentes tunc male tempus habent.
 Villains, paillars, tacchini, meissani acque riball
 Pro banque; ando la vnualla trojet.
 Es si payssarmus gallinam non cito portat,
 Trenta bassonatas tunc sua testa caput.
 Est pro gendarmis bragardis grappa polailla.